Falsafah gusjigang merupakan sebuah ajaran dan
pemahaman diwariskan oleh Sunan Kudus yang terus
tumbuh kembang di tengah-tengah masyarakat Kudus
sebagai filosofi dan pedoman dalam hidup sehari-hari.
Sebab-musabab awal munculnya budaya falsafah
Gusjigang, tidak bisa dilepaskan dengan berdirinya Kab.
Kudus kurang lebih lima abad yang lalu yakni tahun
956H/1549M atas insiator Sunan Kudus.33

Falsafah gusjigan akronim dari Gus, Ji, dan Gang
yang mana masing-masing memiliki arti sbb : Gus
merupakan singkatan dari kata “bagus” (Akhlak Mulia)
yang memiliki arti setiap orang diajarkan dan
mempraktekkan akhlak yang baik, sopan satun serta
berbdudi luhur.